
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, IVAN DA SILVA GOMES, portador do RG. nº 1.354.484 SSP/MS e
do CPF. nº 939.750.311-15, para exercer o cargo em comissão de ASSES-
SOR II, lotado na Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos
do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, criado pela
Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08
de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 23 de setembro de 2011.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                              Prefeito Municipal

EDITAL
WALDELI DOS SANTOS ROSA torna público que requereu ao Instituto

de Meio Ambiente De Mato Grosso do Sul – IMASUL/MS a Autorização
Ambiental para Comunicado para Queima Controlada de Pequena Exten-
são, em 8,0387 ha, localizada na Fazenda São Luiz, zona rural, município
de Costa Rica/MS. Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

EDITAL
WALDELI DOS SANTOS ROSA torna público que requereu ao Instituto

de Meio Ambiente De Mato Grosso do Sul – IMASUL/MS a Autorização
Ambiental para Comunicado para Queima Controlada de Pequena Exten-
são, em 4,9227 ha,localizada na Fazenda São Santo Antonio dos Dois Córre-
gos e Bela Vista, zona rural, município de Costa Rica/MS. Não foi deter-
minado Estudo de Impacto Ambiental.

EDITAL
WALDELI DOS SANTOS ROSA torna público que requereu ao Instituto

de Meio Ambiente De Mato Grosso do Sul – IMASUL/MS a Autorização
Ambiental para Comunicado para Queima Controlada de Pequena Exten-
são, em 8,9076 ha,localizada na Fazenda Paraná, zona rural, município de
Costa Rica/MS. Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO nº 3673/2011
Tomada de Preços nº 19/2011

O ORDENADOR DE DESPESAS JESUS QUEIROZ BAIRD, Prefeito
Municipal de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, homologo, o re-
sultado da modalidade acima especificada, objetivando a Contratação de
empresa para Construção de uma Praça Pública no Jardim Novo Horizonte:

Empresa Vencedora: ENGENHASUL PROJETO E CONSTRUÇÕES,
inscrita no CNPJ nº 04.439.711/0001-18, vencedora do objeto da licitação,
perfazendo um valor global de R$ 711.000,00 (setecentos e onze mil reais).

Costa Rica-MS, 23 de setembro de 2011.

(a.) Jesus Queiroz Baird
                 Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 138/2011. DE 20 DE SETEMBRO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

CEDER, com base no art. 155, “b”, da LC nº 001/2000, de 08 de dezem-
bro de 2000, a servidora ANAIR PEREIRA FONTOURA, ocupante do cargo
efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO para prestar serviços junto a Agência
de Defesa Sanitária, Animal e Vegetal de Mato Grosso do Sul (IAGRO) lo-
cal, tendo início em 20 de setembro de 2011 e término em 31 de dezembro
de 2012, com ônus para o órgão de origem.

Alcinópolis – MS., 20 de setembro de 2011.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 139/2011. DE 20 DE SETEMBRO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base no art. 1º da Lei complementar nº 026/2010, de
11 de junho de 2010, MARIA ROZA DE CAMPOS, portadora do RG. nº 440.903
SSP/MS e do CPF. nº 608.967.011-15, para exercer o cargo em comissão
de ASSISTENTE II, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social
do Quadro da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/
93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de novem-
bro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos retroativos a partir do dia 19 de setem-
bro de 2011.

Alcinópolis – MS., 20 de setembro de 2011.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 141/2011. DE 20 DE SETEMBRO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

CONVOCAR, de acordo com o art. 20 e seguintes da Lei Complementar
nº 009/2005, de 13 de dezembro de 2005, a professora CAMILA DIAS MUN-
DIM, nível II, para ministrar 31 (trinta e uma) horas/aula semanais (período
matutino e vespertino) na Escola Municipal “Alcino Carneiro”, em séries
iniciais do Ensino Fundamental, com início em 02 de setembro de 2011 e
término em 22 de dezembro de 2011, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Desporto.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação em
local público, tendo seus efeitos retroativos a partir do dia 02 de setembro
de 2011.

Alcinópolis – MS., 20 de setembro de 2011.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 144/2011. DE 23 DE SETEMBRO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO

Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Terça-Feira, 27 de Setembro de 2011 - Ano 27 - Nº 1427 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br



ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

Costa Rica - MS - Terça-Feira, 27 de Setembro de 2011 - Ed. Nº 1427 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

DECRETO Nº 068/2011 – DE 26 DE SETEMBRO DE 2011.

“Declara Ponto Facultativo nas Repartições Públicas Municipais e
Luto Oficial na data que menciona.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

Considerando os falecimentos de OZEIAS MOURA DA SILVA e ELDE
APARECIDO FERREIRA DE SOUZA, ambos no dia 25 de setembro de 2011;

Considerando que os seus passamentos deixam a família
Alcinopolense enlutada, motivo de tristeza pela perda dos cidadãos
honestos e trabalhadores neste Município de Alcinópolis/MS, DECRETA:

Art. 1º – Fica declarado Ponto Facultativo, nas Repartições Públicas
da Administração Municipal, o expediente neste dia 26 de setembro de
2011 e Luto Oficial no Município, em homenagem póstuma aos
falecimentos dos ilustres munícipes, OZEIAS MOURA DA SILVA e ELDE
APARECIDO FERREIRA DE SOUZA.

Parágrafo Único. O disposto neste artigo não se aplica aos serviços
considerados essenciais, que por sua natureza não possam ser
paralisados ou interrompidos.

Art. 2º – Consternados por este fato, lamentamos e aproveitamos a
oportunidade para manifestarmos nossa solidariedade aos seus familiares.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação ou
afixação em local público.

Registre – se. Publique – se. Cumpra – se.

Alcinópolis – MS, 26 de setembro de 2011.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                Prefeito Municipal em Exercício

RESULTADO DO CONVITE Nº 002/2011

– PROCESSO ADMINISTRATI-VO Nº 058/2011.

LICITANTE VENCEDOR: SHEILA FORATO FERREIRA – ME.

VALOR: R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS).

ALCINÓPOLIS – MS 27 DE SETEMBRO DE 2011.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
                                PRESIDENTE DA CPL

RESULTADO DO CONVITE Nº 003/2011

– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061/2011.

LICITANTE VENCEDOR: RUY OTTONI RONDON JUNIOR.

VALOR: R$ 78.000,00 (SETENTA E OITO MIL REAIS).

ALCINÓPOLIS – MS 27 DE SETEMBRO DE 2011.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
                                PRESIDENTE DA CPL

Portaria Nº. 6.716 de 26 de setembro de 2011.

Altera o art. 1º da Portaria Nº. 5.826, de 20 de julho de 2010.

JESUS QUEIROZ BAIRD, Prefeito Municipal de Costa Rica, Estado
de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria Nº. 5.826, de 20 de julho de 2010,
que passa a vigorar com a seguinte redação: Art. 1º Nomear a Junta Médica
Pericial da Administração Direta e Indireta do Município, com os seguintes
profissionais: Dr. Sebastião Pereira Pinto, Dr. Murilo Baraldi Tavares de
Mello e Dr. Renato dos Santos Aucélio.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Costa Rica (MS), 26 de setembro de 2011.

(a.) JESUS QUEIROZ BAIRD
                    Prefeito Municipal

Despacho do Ordenador de Despesas

O ordenador de Despesas Jesus Queiroz Baird, Prefeito Municipal
Ratifico o despacho emitido pelo Comissão de Licitação desta Prefeitura
Municipal de Costa Rica e autorizo a celebração do 2º Termo Aditivo ao
Contrato n° 1.662/2011, resultante do Processo Licitatório n° 422/2011, To-
mada de Preços n° 05/2011, para retificação da cláusula primeira, onde
consta ano letivo de 2010 passe a constar ano letivo de 2011, bem como
para acrescer na cláusula do valor contratual a quantidade que será percor-
rida diariamente pela contratada.

Costa Rica MS, 26 de setembro de 2011

(a.) Jesus Queiroz Baird
         Prefeito Municipal


